
Comune di Mazze'

Città Metropolitana Torino

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

Proclamazione 28 Maggio 2019

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

INDICE

Premessa

I riferimenti normativi e contabili

PARTE I – DATI GENERALI

- 1.1 Popolazione residente**
- 1.2 Organi politici**
- 1.3 Struttura organizzativa**
- 1.4 Condizione giuridica dell'Ente**
- 1.5 Condizione finanziaria dell'Ente**
- 1.6 Situazione di contesto interno**
- 1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL**

PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE

- 2.1 IMU**
- 2.2 Addizionale IRPEF**
- 2.3 TASI**
- 2.4 TARES/TARI**
- 2.5 Prelievi sui rifiuti**
- 2.6 Servizi a domanda individuale**

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

- 3.1 Gli atti contabili**
- 3.2 Il saldo di cassa**
- 3.3 Il Risultato della gestione di competenza**
- 3.4 Il Risultato di Amministrazione**
- 3.5 Utilizzo Avanzo di Amministrazione**
- 3.6 Equilibrio parte corrente e parte capitale**
- 3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente**
- 3.8 Gestione dei residui**
- 3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza**
- 3.10 Rapporto tra competenza e residui**
- 3.11 I debiti fuori bilancio**
- 3.12 Spese di personale**
 - 3.12.1 Andamento della spesa del personale**

3.12.2 Spesa del personale pro-capite

3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti

3.13 Fondo risorse decentrate

3.14 Patto di Stabilità interno

PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE

4.1 Il conto del patrimonio

4.2 Le partecipate

PARTE V -SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE

5.1 Indebitamento

5.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente

5.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

5.2 Ricostruzione dello stock di debito

5.3 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)

**5.4 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti
(art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013)**

5.5 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

PARTE VI - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO

6.1 Incidenza reale delle spese per mutui

PARTE VII – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" , al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa.

L'art. 4-bis del D. Lgs. n. 149 del 6 settembre 2011, articolo inserito dall'art. 1 bis , comma 3, del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni , dalla legge 7 dicembre 2012 n. 213 dispone quanto segue:

“ 1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti: che il Comune è tenuto a redigere una Relazione di Inizio Mandato volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell'Ente.

2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o del sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.”

I riferimenti normativi e contabili

La normativa

Visto il TUEL 267/2000;

Visto l' art. 4 bis del D.Lgs. 149/2011;

Considerato l'obbligo di redigere la relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione patrimoniale e finanziaria dell' Ente nonche' l' indebitamento in essere;

Considerato che il bilancio di previsione per l'esercizio 2019 è stato approvato il 14.3.2019 con deliberazione C.C. n. 21, esecutiva a termini di legge;

Considerato che il rendiconto di gestione per l'esercizio 2018 è stato approvato il 30-4-2019 con deliberazione C.C. n. 25, esecutiva a termini di legge;

I riferimenti contabili

Visti i seguenti documenti contabili:

- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai bilanci di previsione degli ultimi tre esercizi;
- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai rendiconti degli ultimi tre esercizi;
- certificazioni relative al rispetto degli obiettivi di pareggio di bilancio dell'ultimo esercizio;
- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
- delibere dell'organo consiliare n. 36 del 26-7-2016, n. 13 del 25-7-2017, n. 31 del 31-7-2018, riguardanti la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L. degli ultimi tre esercizi;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata agli ultimi tre rendiconti approvati (D.M. 22/2/2013)
- inventario generale dell'Ente;

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente

al 31/12/2018: 4142

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo
Sindaco	FORMIA Marco
Vicesindaco	MILA Bruno
Assessore	GARDINALI Mauro
Assessore	GASSINO Alessandra
Assessore	ACTIS Annalisa

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo
Presidente del Consiglio - Sindaco	FORMIA Marco
Consigliere	MILA Bruno
Consigliere	GASSINO Alessandra
Consigliere	CARRA Davide
Consigliere	FORMIA Marino
Consigliere	FIGLIANO Fabrizio
Consigliere	BARBERIS Mauro
Consigliere	LEUCI Giuseppe
Consigliere	ARNODO Alessandro
Consigliere	ANZOLA Stefano
Consigliere	BARENGO Sabrina
Consigliere	PIRETTO Danilo Domenico
Consigliere	BARENGO Sara

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario: n. 1

Numero dirigenti:0

Numero posizioni organizzative: al 31.12.2018 n. 3

Numero totale personale dipendente al 31.12.2018 n. 11

1.4 Condizione giuridica dell'Ente

L'insediamento della nuova amministrazione proviene dalle elezioni del 26 Maggio 2019.

1.5 Condizione finanziaria dell'Ente

L'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario nel periodo del mandato precedente ai sensi dell'art. 244 del TUEL.

1.6 Situazione di contesto interno – (eventuali criticità riscontrate)

Non sono state rilevate criticità che possano inficiare il regolare svolgimento dell'attività ordinaria dell'Ente.

1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL

Indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato:

nessun parametro positivo.

PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE

2.1 IMU

Indicare le tre principali aliquote (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali) alla data di insediamento

<i>Aliquote IMU</i>	2019
Abitazione principale (categorie catastali A1 – A8 – A9)	3,5 per mille
Detrazione abitazione principale	200,00
Altri immobili: Altri fabbricati terreni agricoli aree fabbricabili	9,6 per mille 7,6 per mille 10,6 per mille
Fabbricati rurali e strumentali	esenti

2.2

Addizionale IRPEF

Indicare aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

<i>Aliquote Addizionale IRPEF</i>	2019
Aliquota massima	0,8 %
fascia di esenzione	8.000,00
eventuale differenziazione	No

2.3 TASI

Indicare le aliquote approvate dall'Ente

TABELLA ALIQUOTE TASI 2019	
TIPO ALIQUOTA	ALIQUOTA (per mille)
ABITAZIONE PRINCIPALE (Solo A/1 - A/8 - A9)	2,8
PERTINENZE (Solo A/1 - A/8 - A9)	2,8

2.4 TARES / TARI

Indicare le aliquote approvate dall'Ente

UTENZE DOMESTICHE	Ka	Quf	Tariffa (p.fissa)	Kb	Quv	Cu	Tariffa (p.variab.)
Utenza domestica (1 componente)	0,84	0,47532	0,39927	0,80	394,48169	0,28888	91,16630
Utenza domestica (2 componenti)	0,98	0,47532	0,46581	1,80	394,48169	0,28888	205,12417
Utenza domestica (3 componenti)	1,08	0,47532	0,51335	2,30	394,48169	0,28888	262,10310
Utenza domestica (4 componenti)	1,16	0,47532	0,55137	3,00	394,48169	0,28888	341,87361
Utenza domestica (5 componenti)	1,24	0,47532	0,58940	3,60	394,48169	0,28888	410,24833
Utenza domestica (6 componenti e oltre)	1,30	0,47532	0,61792	4,10	394,48169	0,28888	467,22727

ATTIVITA' PRODUTTIVE	Kc	Qapf	Tariffa (p.fissa)	Kd	Cu	Tariffa (p.variab.)
101-Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto	0,51	0,35835	0,18276	4,20	0,25062	1,05260
102-Campeggi, distributori carburanti	0,80	0,35835	0,28668	6,55	0,25062	1,64156
103-Stabilimenti balneari	0,63	0,35835	0,22576	5,20	0,25062	1,30322
104-Esposizioni, autosaloni	0,43	0,35835	0,15409	3,55	0,25062	0,88970
105-Alberghi con ristorante	1,33	0,35835	0,47661	10,93	0,25062	2,73928
106-Alberghi senza ristorante	0,91	0,35835	0,32610	7,49	0,25062	1,87714
107-Case di cura e riposo	1,00	0,35835	0,35835	8,19	0,25062	2,05258
108-Uffici, agenzie, studi professionali	1,13	0,35835	0,40494	9,30	0,25062	2,33077
109-Banche ed istituti di credito	0,58	0,35835	0,20784	4,78	0,25062	1,19796
110-Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli	1,11	0,35835	0,39777	9,12	0,25062	2,28565
111-Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze	1,52	0,35835	0,54469	12,45	0,25062	3,12022
112-Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucchiere)	1,04	0,35835	0,37268	8,50	0,25062	2,13027
113-Carrozzeria, autofficina, elettrauto	1,16	0,35835	0,41569	9,48	0,25062	2,37588
114-Attività industriali con capannoni di produzione	0,91	0,35835	0,32610	7,50	0,25062	1,87965
115-Attività artigianali di produzione beni specifici	1,09	0,35835	0,39060	8,92	0,25062	2,23553
116-Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie	4,84	0,35835	1,73441	33,17	0,25062	8,31307
117-Bar, caffè, pasticceria	3,64	0,35835	1,30439	28,04	0,25062	7,02738
118-Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari	2,38	0,35835	0,85287	19,55	0,25062	4,89962
119-Plurilicenze alimentari e/o miste	2,61	0,35835	0,93529	21,41	0,25062	5,36577
120-Ortofrutta, pescherie, fiori e piante	6,06	0,35835	2,17160	46,63	0,25062	11,68641
121-Discoteche, night club	1,64	0,35835	0,58769	13,45	0,25062	3,37084

2.5 Prelievi sui rifiuti

Indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite:

Prelievi sui rifiuti	2018
Tipologia prelievo	Riscossione diretta
Costo del servizio (piano finanziario)	693.032,00
Ruolo 2018	692.880,27
Tasso di copertura	99,97 %
Abitanti al 31/12/2018	4142
Costo del servizio procapite	167,31

2.6 Servizi a domanda individuale (anno 2018)

Servizio	Tariffe	Costo del Servizio	Copertura del Servizio
Mensa	164.631,69	199.399,80	82,56 %
Pesa pubblica	2.849,46	3.469,00	82,14 %
Pre-post scuola	8.308,20	9.400,00	88,39 %
TOTALE	175.789,35	212.268,80	82,81 %

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

3.1 Gli atti contabili

Al 31/12/2018 risultano emessi n. **1481** reversali e n. **1424** mandati;

i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;

non si è ricorsi ad anticipazioni di tesoreria;

3.2 Il saldo di cassa

	In Conto		Totale
	COMPETENZA	RESIDUI	
Fondo di cassa all' 01/01/2018			1.052.502,92
Riscossioni	3.159.522,40	394.760,71	3.554.283,11
Pagamenti	2.862.962,78	339.681,99	3.202.644,77
Fondo di cassa al 31/12/2018			1.404.141,26
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018			0,00
Differenza			1.404.141,26

3.3 Il Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo/disavanzo come risulta dai seguenti elementi:

Riscossioni	(+)	3.159.522,40	
Pagamenti	(-)	2.862.962,78	
Differenza	(=)	296.559,62	(+)
Residui attivi	(+)	378.530,19	
Residui passivi	(-)	708.406,04	
Differenza	(=)	- 329.875,85	(-)
Avanzo (+) o Disavanzo (-)		- 33.316,23	

3.4 Il Risultato di Amministrazione

Descrizione	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	915.436,98	1.052.502,92	1.404.141,26
Totale residui attivi finali	730.012,61	770.031,17	587.796,94
Totale residui passivi finali	386.140,49	405.626,81	745.862,79
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	7.914,02	15.607,94	17.081,10
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	175.045,27	301.634,72	278.612,18
Risultato di amministrazione	1.076.349,81	1.099.664,62	950.382,13
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO

Risultato di amministrazione di cui:	2016	2017	2018
Accantonato: di cui per Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità	619.462,26	594.164,24	435.838,41
	532.519,91	576.638,46	425.212,37
Vincolato	17.196,47	256.005,95	10.264,19
Parte destinata agli investimenti	39.217,44	30.090,04	36.035,51
Non vincolato	400.473,64	219.404,39	468.244,02
Totale	1.076.349,81	1.099.664,62	950.382,13

3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento			
Finanziamento debiti fuori bilancio			
Salvaguardia equilibri di bilancio			
Spese correnti non ripetitive			7.035,00
Spese correnti in sede di assestamento			
Spese di investimento	99.000,00	189.000,00	340.385,00
Estinzione anticipata di prestiti			
Totale	99.000,00	189.000,00	347.420,00

3.6 Equilibrio parte corrente e parte capitale

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE			
	2016	2017	2018
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	2.752.083,99	2.809.624,86	2.789.813,31
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	12.182,18	7.914,02	15.607,94
Avanzo applicato a parte corrente			7.035,00
Entrate correnti destinate ad investimenti	548,99	15.204,52	14.408,90
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (spesa)	7.914,02	15.607,94	17.081,10
Spese titolo I	2.354.156,23	2.387.776,74	2.402.109,86
Rimborso prestiti parte del titolo IV	165.987,01	170.857,93	169.709,80
Saldo di parte corrente	235.659,92	228.091,75	209.146,59

Relazione di Inizio Mandato 2019/2024

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			
	2016	2017	2018
Entrate titolo IV al netto degli oneri di urbanizzazione destinati a spese correnti)	90.367,76	192.871,26	277.770,53
Entrate titolo V			74.663,72
Entrate titolo VI			74.663,72
Totale titoli (IV+V)	90.367,76	192.871,26	427.097,97
Spese titolo II	337.819,01	253.426,96	603.744,13
Spese titolo III			74.663,72
Differenza di parte capitale	-247.451,25	-60.555,70	-251.309,88
Entrate correnti destinate ad investimenti	548,99	15.204,52	14.408,90
Fondo pluriennale vincolato per spese in c. capitale iscritto in entrata	247.003,37	175.045,27	301.634,72
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	99.000,00	189.000,00	340.385,00
Fondo pluriennale vincolato in conto capitale (spesa)	175.045,27	301.634,72	278.612,18
Saldo di parte capitale	-75.944,16	17.059,37	126.506,56

** Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente

ENTRATE (IN EURO)	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
ENTRATE CORRENTI	2.752.083,99	2.809.624,86	2.789.813,31	1,37
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	90.367,76	192.871,26	277.770,53	207,37
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			74.663,72	0,00
TITOLO 6 ENTRATE DA ACCENSIONE DI PRESTITI			74.663,72	0,00
TOTALE	2.842.451,75	3.002.496,12	3.216.911,28	13,17

Relazione di Inizio Mandato 2019/2024

SPESE (IN EURO)	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	2.354.156,23	2.387.776,74	2.402.109,86	2,03
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	337.819,01	253.426,96	603.744,13	78,71
TITOLO 3 INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE			74.663,72	0,00
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	165.987,01	170.857,93	169.709,80	2,24
TOTALE	2.857.962,25	2.812.061,63	3.250.227,51	13,72

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	323.882,15	321.109,36	321.141,31	-0,84
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	323.882,15	321.109,36	321.141,31	-0,84

3.8 Gestione dei residui (esercizio 2018)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	480.576,69	169.191,68	0,00	121.969,82	358.606,87	189.415,19	134.521,89	323.937,08
Titolo 2 - Contributi e trasferimenti	1.660,05	1.660,05	0,00	0,00	1.660,05	0,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Extratributarie	227.026,70	166.989,65	0,00	40.185,49	186.841,21	19.851,56	180.349,22	200.200,78
Parziale titoli 1+2+3	709.263,44	337.841,38	0,00	162.155,31	547.108,13	209.266,75	314.871,11	524.137,86
Titolo 4 - In conto capitale	48.735,00	46.560,99	0,00	2.174,01	46.560,99	0,00	60.000,00	60.000,00
Titolo 5 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Servizi per conto di terzi	12.032,73	10.358,34	0,00	1.674,39	10.358,34	0,00	3.659,08	3.659,08
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	770.031,17	394.760,71	0,00	166.003,71	604.027,46	209.266,75	378.530,19	587.796,94

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1 - Correnti	314.645,30	258.671,52	27.095,60	287.549,70	28.878,18	412.517,31	441.395,49
Titolo 2 - In conto capitale	46.534,71	40.734,83	532,47	46.002,24	5.267,41	270.060,18	275.327,59
Titolo 3 - Rimborso di prestiti	4.377,13	4.377,13	0,00	4.377,13	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Servizi per conto di terzi	40.069,67	35.898,51	860,00	39.209,67	3.311,16	25.828,55	29.139,71
Totale titoli 1+2+3+4	405.626,81	339.681,99	28.488,07	377.138,74	37.456,75	708.406,04	745.862,79

Relazione di Inizio Mandato 2019/2024

3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	TOTALE
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	5.690,31	10.158,83	76.278,04	97.288,01	134.521,89	323.937,08
TITOLO 2 TRASFERIMENTI DA STATO, REGIONE ED ALTRI ENTI PUBBLICI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	0,00	5.846,98	6.880,35	7.124,23	180.349,22	200.200,78
TOTALE	5.690,31	16.005,81	83.158,39	104.412,24	314.871,11	524.137,86
CONTO CAPITALE						
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00	60.000,00
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00	60.000,00
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	3.659,08	3.659,08
TOTALE GENERALE	5.690,31	16.005,81	83.158,39	104.412,24	378.530,19	587.796,94

Residui passivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	TOTALE
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	759,89	0,00	2.867,61	25.250,68	412.517,31	441.395,49
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	5.267,41	270.060,18	275.327,59
TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	731,23	1.879,93	150,00	550,00	25.828,55	29.139,71
TOTALE GENERALE	1.491,12	1.879,93	3.017,61	31.068,09	708.406,04	745.862,79

3.10 Rapporto tra competenza e residui

RAPPORTO TRA COMPETENZA E RESIDUI					
	2014	2015	2016	2017	2018
Percentuale tra residui attivi titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	32,40	25,50	30,15	23,12	25,69

Dato ottenuto da

Residui attivi titolo I e III	885.404,60	700.056,85	820.870,11	639.838,89	707.603,39
Accertamenti correnti titoli I e III	2.732.865,74	2.745.466,06	2.722.893,27	2.767.268,43	2.754.111,71

3.11 I debiti fuori bilancio

NON CI SONO DEBITI FUORI BILANCIO.

3.12 Spese di personale

3.12.1 Andamento della spesa del personale

	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	<u>447.609</u>	<u>447.609</u>	<u>447.609</u>
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	<u>358.956</u>	343.458	<u>415.947</u>
Rispetto del limite	SI	SI	SI

*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

3.12.2 Spesa del personale pro-capite

	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
<u>Spesa personale*</u> <u>Abitanti</u>	<u>110,66</u>	<u>107,74</u>	<u>100,88</u>

* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti

	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
<u>Abitanti</u> <u>Dipendenti</u>	<u>417,20</u>	<u>415,60</u>	<u>414,20</u>

3.13 Fondo risorse decentrate

	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	25.195,92	25.195,92	25.195,92	25.465,12

3.14 Patto di Stabilità Interno

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge:

2016	2017	2018
S	S	S

L'ente ha provveduto in data 19/06/2019 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n.0015162 del 25/2/2013), da cui si evince che l' Ente ha rispettato il Pareggio di Bilancio per l'esercizio 2018.

PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE

4.1 Il conto del patrimonio

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018
l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

Relazione di Inizio Mandato 2019/2024

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	63.409,60	Patrimonio netto	9.774.338,43
Immobilizzazioni materiali	12.074.949,52		
Immobilizzazioni finanziarie	588.543,75		
rimanenze	0,00		
crediti	162.584,57		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	0,00
Disponibilità liquide	1.404.141,26	Debiti	4.208.419,76
Ratei e risconti attivi	59.008,19	Ratei e risconti passivi	369.878,70
Totale	14.352.636,89	Totale	14.352.636,89

4.2 Le partecipate

Il Comune di Mazzè ha partecipazioni in alcuni consorzi e società, fra le quali quelle costituite per l'esercizio delle funzioni dei servizi istituzionali le cui attività possono essere ricondotte alla produzione di beni e servizi strumentali e di servizi di interesse generale.

Con deliberazione G.C. n. 14 del 16-3-2018 sono stati approvati gli elenchi degli enti, aziende e società che compongono il Gruppo di Amministrazione Pubblica (Elenco A) e degli enti, aziende e società componenti il G.A.P. ricompresi nel Bilancio Consolidato (Elenco B).

L' art. 1, comma 831, della Legge 145/2018 ha di fatto abrogato l' obbligo di redazione del Bilancio Consolidato per i comuni di popolazione inferiore a 5.000 abitanti.

Di seguito si riportano i due elenchi.

Relazione di Inizio Mandato 2019/2024

Enti, Aziende e Società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica – GAP del Comune di Mazzè (TO)

PARTECIPAZIONI DIRETTE			
Tipologia	Denominazione	Quota posseduta	Descrizione
Enti strumentali	Non presenti		
Enti strumentali controllati	Non presenti		
Enti strumentali partecipati	C.I.S.S.AC – Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali di Caluso	11%	Consorzio pubblico. Attività: gestione dei servizi sociali
	C.C.A. – Consorzio Canavesano Ambiente	2,17%	Consorzio pubblico. Attività: svolge le funzioni di governo di bacino relativo al servizio di raccolta e smaltimento rifiuti
	Consorzio Forestale del Canavese	0,04%	Consorzio pubblico. Attività: gestione integrata e programmata delle proprietà agro-silvo-pastorali e delle risorse ambientali
	Consorzio per la raccolta delle acque reflue dell'area di intervento comprensoriale di Caluso (in liquidazione)	25%	Consorzio pubblico. Attività: raccolta e depurazione acque reflue
	Consorzio Energia Veneto	0,08%	Consorzio con attività esterna ai sensi dell'art. 2602 c.c. di diritto privato in contratto pubblico. Attività: acquisto, approvvigionamento, distribuzione, erogazione, vendita e ripartizione tra i consorziati stessi di ogni fonte di energia, prestazione di servizi funzionali all'ottimizzazione dell'utilizzo di fonti energetiche
Società controllate	Non presenti		
Società partecipate	S.C.S. – Società Canavesana Servizi S.P.A.	3,47%	Società a capitale interamente pubblico. Attività svolta: Raccolta e smaltimento rifiuti
	S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa	0,00008%	Società a capitale interamente pubblico. Attività svolta: gestione del servizio idrico integrato

PARTECIPAZIONI INDIRETTE

Denominazione	Società controllante	Quota posseduta
Risorse Idriche spa	S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa	0,00007%
Aida Ambiente srl	S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa	0,00004%
Acque Potabili S.p.a.	S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa	0,00004%
Servizio idrico integrato del biellese e vercellese S.p.a.	S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa	0,00002%
Nord Ovest servizi S.p.a.	S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa	0,00001%
Mondo acqua S.p.a.	S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa	0,00%
Parco scientifico tecnologico per l'ambiente environment park Torino S.p.a.	S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa	0,00%
Società canavesana acque s.r.l.	S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa	0,00008%
Acque potabili siciliane S.p.a.	S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa	0,00003%
Galatea Scarl	S.M.A.T. spa – Società Metropolitana Acque Torino spa	0,00%

**Enti, Aziende e Società che compongono il
Gruppo Amministrazione Pubblica – GAP
del Comune di Mazzè (TO)
compresi nel Bilancio Consolidato**

Organismo partecipato	Quota di Partecipazione	Descrizione	Classificazione	Metodo di consolidamento
Società Canavesana Servizi S.p.A.	3,47%	Società a capitale interamente pubblico. Attività svolta: Raccolta e smaltimento rifiuti	Società Partecipata in house	Proporzionale
Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali Caluso	11%	Consorzio pubblico. Attività: gestione dei servizi sociali	Ente strumentale partecipato	Proporzionale

PARTE V -SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE

5.1 Indebitamento (solo quota capitale)

5.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente

Indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V categoria 2-4)

	2016	2017	2018
Residuo debito finale	3.711.008,05	3.540.150,12	3.370.440,32
Popolazione residente	4.172	4.156	4.142
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	889,50	851,81	813,72

5.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL:

	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	6,23 %	5,85 %	5,94 %

5.2 Ricostruzione dello stock di debito

Anno	2016	2017	2018
<i>Residuo debito</i>	3.876.995,06	3.711.008,05	3.540.150,12
<i>Nuovi prestiti</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Prestiti rimborsati</i>	165.987,01	170.857,93	169.709,80
<i>Estinzioni anticipate</i>			
<i>Altre variazioni +/- (da specificare)</i>	0,00	0,00	0,00
Totale fine anno	3.711.008,05	3.540.150,12	3.370.440,32

Il debito residuo totale al 1.1.2019 comprensivo anche degli interessi è pari ad euro 4.669.430,68 (1.127,33 euro/abitante).

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano la seguente evoluzione nel tempo:

Anno	2016	2017	2018
<i>Oneri finanziari</i>	171.681,08	164.538,64	165.961,41
<i>Quota capitale</i>	165.987,01	170.857,93	169.709,80
Totale fine anno	337.668,09	335.396,57	335.671,21

5.3 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)

Non sono state richieste anticipazioni di tesoreria , anche se il limite massimo concedibile nel 2018 era pari ad euro 1.146.702,00 (5/12 delle entrate correnti del penultimo anno).

5.4 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013)

NON SI E' FATTO RICORSO AL FONDO STRAORDINARIO CASSA DEPOSITI E PRESTITI.

5.5 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

NON CI SONO STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA IN ESSERE.

PARTE VI - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO

6.1 Incidenza reale delle spese per mutui

QUOTA CAPITALE	169.709,80
QUOTA INTERESSI	165.961,41
TOTALE	335.671,21
ENTRATE CORRENTI	2.789.813,31
PERCENTUALE DI INCIDENZA	12,03 %

PARTE VII – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Sulla base delle risultanze della presente Relazione di Inizio Mandato si rileva quanto segue:

- la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune di Mazzè non presenta situazioni di squilibrio emergenti né criticità per quanto riguarda liquidità;
- non ci sono stati rilievi da parte della Corte dei Conti, né da parte del Revisore dei Conti, su inadempienze nell' arco dell' ultimo quinquennio, né ve ne sono tuttora;
- come già nel precedente quinquennio, continueremo le azioni intraprese per contenere la spesa corrente;
- le risorse umane risultano adeguate alle esigenze dell' Ente;
- carenze (parziali) del personale a tempo indeterminato continuano ad essere colmate con personale in convenzione (Ufficio Tecnico) o a tempo determinato (Segreteria), o con incarichi esterni (Ufficio Tributi). Nel quinquennio sarà tuttavia necessario riorganizzare l' apparato amministrativo in relazione al fatto che più dipendenti saranno collocati a riposo (pensionamenti);
- proseguendo l' impostazione del precedente mandato, questa Amministrazione intende perseguire una gestione “dinamica” incentrata sulla ricerca di finanziamenti esterni per il finanziamento delle opere pubbliche, anche se questo comporterà inevitabilmente un maggior numero di variazioni alla programmazione.

Mazzè,

Il Sindaco
Marco Formia